Дело №1- 11/24 50RS0050-01-2023-002977-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 02.02.2024

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., подсудимого ФИО1, защитника Беляева М.П., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 дважды совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 04.08.2022 в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на 8 лет и возложены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 час. следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью.

22.11.2022 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Шатурский», ознакомлен с графиком регистрации, а также с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

09.12.2022 и 13.12.2022 ФИО1, без уважительных причин, покинул место своего проживания – 

<

адрес>, и при посещении его в указанные дни сотрудниками полиции по месту проживания отсутствовал, находясь в неустановленном месте, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 до 06 час. следующего дня, а 12.12.2022 с 09 по 18 час. не явился на регистрацию, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем 15.12.2022 был трижды привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

19.04.2023 в 00 час. 33 мин. ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 до 06 час. следующего дня, а 20.04.2023 и 22.05.2023 с 09 по 18 час. не явился на регистрацию, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем 04.05.2023, 05.05.2023 и 27.07.2023 был привлечен к административной ответственности за совершения административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

07.09.2023 ФИО1 после 22 час. без уважительных причин, пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, находясь в 22 час. 55 мин. у 

<

адрес>, где был выявлен сотрудниками полиции с признаками опьянения, за что 07.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ –– появление в общественном месте в состоянии опьянения, нарушив при этом установленное ему административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 до 06 час. следующего дня, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же (ФИО1) в отношении которого решением Кинешемского городского суда Ивановской области от 04.08.2022 в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на 8 лет и возложены административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 час. следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью 22.11.2022 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Шатурский», ознакомлен с графиком его регистрации, а также с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

09.12.2022 и 13.12.2022 ФИО1 без уважительных причин, покинул место своего проживания – 

<

адрес>, и при посещении его в указанные дни сотрудниками полиции по месту проживания отсутствовал, находясь в неустановленном месте, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 до 06 час. следующего дня, а 12.12.2022 с 09 по 18 час. не явился на регистрацию, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем 15.12.2022 был привлечен к административной ответственности за совершения административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

19.04.2023 в 00 час. 33 мин. ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 до 06 час. следующего дня, а 20.04.2023 и 22.05.2023 с 09 по 18 час. не явился на регистрацию, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в связи с чем 04.05.2023, 05.05.2023 и 27.07.2023, был привлечен к административной ответственности за совершения административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

В ночь на 10.10.2023 ФИО1 без уважительных причин, пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, находясь в 01 час 20 мин. в помещении зала ожидания автостанции 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где был выявлен сотрудниками полиции с признаками опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ –– появление в общественном месте в состоянии опьянения, нарушив при этом установленное ему административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 до 06 час. следующего дня, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 следует, что в августе 2022 по приговору от 2017 года в отношении него был установлен административный надзор Кинешемским городским судом Ивановской области на срок до 2026 года, и установлены ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 часов, кроме случаев, связанных с работой. В конце ноября 2022 года он был поставлен на профилактический учет в Шатурском отделе полиции и ему были разъяснены обязанности и ограничения, возложенные на него, так же он указал место своего жительства, по которому его проверяли сотрудники полиции. Однако он неоднократно нарушал возложенные на него ограничения - на регистрацию не приходил, дома в ночное время отсутствовал. В связи с этим он три раза был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. В один из дней он без уважительных причин не явился на регистрацию в отдел полиции. В конце апреля 2023 за это нарушения он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В конце мая 2023 года, он ушел из дома, злоупотреблял спиртными напитками и не явился на регистрацию, в середине июля 2023 года он два раза нарушил общественный порядок, за что привлекался по ст. 20.21 КоАП РФ и в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст.314.1 УК РФ, которое в настоящее время еще не рассматривалось в Шатурском городском суде. В один из дней в начале сентября 2023 года ночью его пьяного на улице разбудили сотрудники полиции. В ту ночь его привлекли к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д.99-104) 

Свидетели показали:

ФИО5 – в отношении ФИО1 на основании решения Кинешемского городского суда Ивановской области от 04.08.2022 был установлен административный надзор на 8 лет, возложены ограничения и запреты. ФИО1 ограничения и запреты не соблюдал, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка и несоблюдение ограничений и запретов, установленных в отношении него на основании административного надзора, в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

ФИО6 – в один из дней в начале сентября 2023 года в ночное время во дворе 

<

адрес> он обнаружил находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, который проживал в тот момент в 

<

адрес> и состоял под административным надзором, на которого составил по данному факту административный протокол. 

ФИО7 – в 2023 году у него на административном участке проживал ФИО1, состоявший под административным надзором. В один из дней летом 2023 года ФИО1 был выявлен на улице в состоянии опьянения, позднее ФИО1 переехал жить в 

<

адрес>, где, как он позднее узнал того выявили в ночное время на улице в пьяном виде. Затем ФИО1 переехал обратно жить в Шатуру и снова был выявлен сотрудниками полиции в пьяном виде на автостанции 

<

адрес>. 

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

ФИО8 – сожительствовала с ФИО1, тот ранее неоднократно судим, не работал, злоупотреблял спиртным. В один из дней апреля 2023 года после 00 часов к ней пришел пьяный ФИО1, стал скандалить, она вызвала сотрудников полиции, которые, приехав, составили на него протокол за хулиганство. (т.1 л.д.175-177) 

ФИО9 – 10.10.2023 примерно в 01 час. 15 мин. он, совместно с полицейскими ФИО10 и ФИО11 в здании автостанции 

<

адрес>, заметил мужчину, которым оказался ФИО1 у того была шаткая походка, запах алкоголя изо рта, нарушение речи было понятно, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. Ему известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор и в ночное время тот должен находиться дома. Пройти освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 отказался, вел себя вызывающе, то данному факту в отношении него им был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. (т.1 л.д.175-177)

Помимо показаний свидетелей, вину ФИО1 в совершении преступления подтверждают следующие доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

Рапорт от 14.10.2023- 07.09.2023 в 22 час. 55 мин. ФИО1, находящийся под административным надзором, был выявлен сотрудниками полиции, в состоянии опьянения у 

<

адрес>, М.О. и привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Учитывая вышеизложенное, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. (т.1 л.д. 3)

Решение Кинешемского городского суда Ивановской области от 04.08.2022 – в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на 8 лет и установлены административные ограничения – обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 час. следующего дня, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью. Решение вступило в законную силу 19.08.2022. (т.1 л.д.122-124)

Анкета - место проживания ФИО1 - 

<

адрес>. (т.1 л.д.8-9)

Регистрационный лист - 12.12.2022, 20.04.2023, 22.05.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России «Шатурский». (т.1 л.д.13) 

Рапорт от 14.10.2023 - 09.12.2022 в 23 час. 20 мин. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.(т.1 л.д.15)

Акт - 09.12.2022 с 23 час. 20 мин. по 23 час. 35 мин. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал. (т.1 л.д.16)

Протокол об административном правонарушении от 15.12.2023 - 09.12.2022 в 23 час. 20 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: МО, 

<

адрес>, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06.00 час., в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ( т.1 л.д.18)

Постановление по делу об административном правонарушении от 15.12.2023 - ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП. Постановление вступило в законную силу 26.12.2022. ( т. 1 л.д.19 )

Рапорт - 19.04.2023 в 00 час. 30 мин. ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. (т.1 л.д.30 )

Протокола об административном правонарушении - 19.04.2023 в 00 час. 30 мин. ФИО1 находился вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и выражался нецензурной бранью в присутствии посторонних граждан, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. (т. 1 л.д.33-34)

Постановления по делу об административном правонарушении от 26.04.2023 - ФИО1 признан виновным в совершении 19.04.2023 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 07.05.2023.(т.1 л.д.37)

Протокола об административном правонарушении от 25.04.2023- ФИО1 19.04.2023 в 00.30 ч. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, установленное 04.08.2022 Кинешемским г/с Ивановской обл., ранее ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершив повторное в течение одного года нарушение, установленного в отношении него судом ограничения, отсутствия в его действиях уголовно-наказуемого деяния, в связи с чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.38 )

Постановления мирового судьи судебного участка № 269 Шатурского судебного района Московской области от 04.05.2023 – ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023.(т.1 л.д. 40)

Протокол об административном правонарушении от 25.04.2023 - ФИО1 20.04.2023 с 09.00 ч. до 18.00 ч. на регистрацию в ОМВД России «Шатурский» не явился, нарушив административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом, установленное 04.08.2022 Кинешемским г/с Ивановской обл., в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 44)

Постановление мирового судьи судебного участка № 272 Шатурского судебного района Московской области от 05.05.2023 - ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023. (т.1 л.д. 45-46)

Протокол об административном правонарушении от 10.07.2023 - ФИО1 22.05.2023 с 09.00 ч. до 18.00 ч. на регистрацию в ОМВД России «Шатурский» не явился, нарушив административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом, установленное 04.08.2022 Кинешемским г/с Ивановской обл., в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д. 50)

Постановление мирового судьи судебного участка № 272 Шатурского судебного района Московской области от 27.07.2023 - ФИО1 привлечен к админисративной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 07.08.2023. (т.1 л.д. 51-52)

Рапорт от 19.06.2023 - ФИО1 02.06.2023 в 23 час. 20 мин. по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал. ( т. 1 л.д.54)

Акт от 02.06.2023 - ФИО1 02.06.2023 с 23 час. 20 мин. по 23 час. 25 мин. дома по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал. (т.1 л.д. 55)

Протокол об административном правонарушении от 10.07.2023 - ФИО1 02.06.2023 в 23 час. 20 мин. отсутствовал по адресу: МО, 

<

адрес>, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью, установленное 04.08.2022 Кинешемским г/с Ивановской обл., в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.57) 

Постановление мирового судьи судебного участка № 269 Шатурского судебного района Московской области от 08.08.2023 - ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 19.08.2023. (т.1л.д. 58)

Заявление от 05.09.2023 - ФИО1 просит разрешить проживание по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.60)

Протокол по делу об административном правонарушении от 07.09.2023 - ФИО1 07.09.2023 в 22 час. 55 мин. был выявлен у подъезда № 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. (т.1 л.д.61)

Постановление по делу об административном правонарушении от 15.09.2023 - ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.10.2023. (т. 1л.д.66)

Заключение комиссии экспертов № 1557 - ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя (F 10.2 по МКБ-10), в момент совершения инкриминируемых ему деяний и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему деяний какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию не нуждается. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от психоактивных веществ, наркомании у ФИО1 не выявлено, обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя, в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. (т. 1 л.д.184-187)

Учитывая изложенное, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия дважды квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого: ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора и общественную нравственность, по месту жительства характеризуется отрицательно, кроме этого суд учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи и на основании ч.2 ст.68 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения наказания на основании ч.3 ст.68 УК РФ не находит и с учетом данные о его личности, количества совершенных преступлений в период условного осуждения, приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания на основании ст. 73 УК РФ и невозможности сохранения условного осуждения по приговорам Шатурского городского суда Московской области от 25.07.2023 и 10.08.2023 их отмене на основании ч.4 ст.74 УК РФ и назначении наказания по данному приговору на основании ст.70 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, наличие хронических заболеваний, на основании ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Наказание осужденный на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Адвокатом заявлено ходатайство о взыскании в её пользу за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой подсудимого, которое подлежит удовлетворению, поскольку защитник был назначен судом.

Руководствуясь ст.ст. 307,308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком по 10 (десять) месяцев за каждое.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, постановленное приговорами Шатурского городского суда от 25.07.2023 и 10.08.2023 отменить и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговорам Шатурского городского суда от 25.07.2023 и 10.08.2023 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня постановления приговора с 02.02.2024, зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей с 26.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ.

Приговор Шатурского городского суда Московской области от 13.11.2023 исполнять самостоятельно.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Беляева М.П. процессуальные издержки.

Вещественные доказательства по делу - отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А. Жуков